

**DOTT. FABIO LONDRI**  
Dottore Commercialista – Revisore Legale

**Comune di SPOTORNO**  
**Provincia di Savona**

---

**VERBALE DELL'ORGANO DI REVISIONE**

***n. 7 del 29/07/2024***

-

***PARERE DEL REVISORE DEI CONTI***

***SULLA PROPOSTA DI ASSESTAMENTO DI CUI ALL'ART. 175, COMMA 8,  
D. LGS. N. 267/2000 E S.M.I. VARIAZIONE N. 5 AL  
BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 – SALVAGUARDIA DEGLI  
EQUILIBRI DI BILANCIO DI CUI ART. 193 DEL D. LGS. N. 267/2000 E  
S.M.I.***

L'ORGANO DI REVISIONE  
Dott. Fabio Londri

**DOTT. FABIO LONDRI**  
Dottore Commercialista – Revisore Legale

OGGETTO: parere del Revisore dei Conti sulla proposta di assestamento di cui all'art. 175, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. variazione n. 5 al bilancio di previsione 2024/2026 – salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Il sottoscritto Fabio LONDRI, revisore dei conti del Comune in indirizzo,

**PREMESSO**

- che ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b), n. 2, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) è competenza del revisore esprimere parere sulle variazioni di bilancio;
- che l'Ente in indirizzo ha predisposto una proposta di assestamento di cui all'art. 175, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ulteriore variazione al bilancio di previsione 2024/2026 – salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- che lo scrivente ha preso visione della suddetta proposta di variazione.

**VISTE**

- la delibera del Consiglio Comunale n. 52 del 19/12/2023 avente ad oggetto: *“Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 – Approvazione”*;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 53 del 19/12/2023 avente ad oggetto: *“Bilancio di Previsione Armonizzato 2024-2025-2026 – Approvazione”*;
- la delibera della Giunta Comunale n. 156 del 22/12/2023 avente ad oggetto: *“Assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024/2025/2026”*;

**VISTI**

- i prospetti predisposti dai competenti uffici e allegati alla presente nei quali sono riportate, in dettaglio, le variazioni effettuate;
- il parere favorevole espresso dal responsabile del Servizio in ordine alla regolarità contabile e tecnica della proposta di variazione in oggetto, ai sensi degli artt. 49 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.).

**CONSIDERATO**

- che in relazione alle esigenze di gestione verificatesi dall'inizio dell'esercizio finanziario l'Amministrazione Comunale, su istanza da parte dei Responsabili degli uffici di riferimento, ha programmato di applicare al Bilancio di Previsione 2024/2026 l'avanzo di amministrazione 2023 – parte vincolata - come segue:

- o € 480.794,51 da avanzo vincolato – vincoli derivanti dalla legge (Proventi derivanti dalla gestione dei parcheggi), ad apposito capitolo del Bilancio 2024 per lavori di realizzazione parcheggio pubblico in località Magiarda;
- o € 64.782,59 da avanzo vincolato – vincoli derivanti dalla legge (oneri L.R.16/2008) ad apposito capitolo del bilancio 2024 per lavori propedeutici per acquisizione C.P.I. archivio sede comunale;

**DOTT. FABIO LONDRI**  
Dottore Commercialista – Revisore Legale

- € 200.000,00 da avanzo vincolato – vincoli derivanti dalla legge (Proventi derivanti da sanzioni amministrative ex art. 208 Cds) ad apposito capitolo del bilancio 2024 per adeguamento accesso pedonale nuova sede comunale;
  - € 592.520,97 da avanzo vincolato – vincoli derivanti dalla legge dalla legge (proventi derivanti da sanzioni amministrative ex art. 142 Cds) ad apposito capitolo del bilancio 2024 per manutenzione straordinaria strade comunali anno 2024;
  - € 34.000,00 in parte da avanzo vincolato – vincoli derivanti dalla legge (€ 30.000,00 oneri L.R. 1/2008) e in da parte da avanzo destinato agli investimenti (€ 4.000,00) ad apposito capitolo del bilancio 2024 per acquisto arredi per ristorante bar presso centro anziani Parco Monticello;
  - € 55.000,00 da avanzo vincolato – vincoli derivanti dalla legge (€ 35.010,24 derivante da oneri per abbattimento barriere architettoniche ed € 19.989,76 da oneri ex L.R. 1/2008) ad apposito capitolo del bilancio 2024 per adeguamento bagni pubblici in via Vecchia Aurelia presso Casa del Turismo;
  - € 9.502,88 da avanzo vincolato – vincoli derivanti dalla legge (oneri ex L.R. 1/2008) ad apposito capitolo del bilancio 2024 per la redazione del DOCFVP adeguamento percorsi pedonali in fregio a stabilimenti balneari;
  - € 21.823,88 da avanzo vincolato– vincoli derivanti dalla legge (oneri ex L.R. 1/2008) ad apposito capitolo del bilancio 2024 per manutenzione straordinaria impianti di irrigazione aree verdi comunali;
  - € 4.229,86 da avanzo vincolato – vincoli derivanti dalla trasferimenti (Contributo statale per la messa in sicurezza di scuole, strade ed edifici), ad apposito capitolo del Bilancio 2024 per risoluzione criticità rio Nechiazze;
  - € 34.865,15 da avanzo vincolato – vincoli derivanti dalla trasferimenti (Contributo statale per la messa in sicurezza di scuole, strade ed edifici), – ad apposito capitolo del Bilancio 2024 per relazione DOCFVP intervento riqualificazione viabilità pedonale centro storico a monte;
  - € 5.000,00 da avanzo vincolato – vincoli derivanti dalla legge (sanzioni ex art. 208 Cds) – ad apposito capitolo del bilancio 2024 per servizi di segnaletica;
- che l'Ente ha inoltre ravvisato la necessità di apportare una variazione di bilancio per l'applicazione di Avanzo destinato agli investimenti – per i seguenti importi:
- € 9.533,20 da avanzo destinato agli investimenti – ad apposito capitolo del Bilancio 2024 per progettazione risoluzione criticità idraulica rio Canin;
- che l'Ente ha inoltre ravvisato la necessità di apportare una variazione di bilancio per l'applicazione di Avanzo di Amministrazione 2023 – Parte libera – per i seguenti importi:
- € 12.000,00 da avanzo destinato libero – ad apposito capitolo del Bilancio 2024 risoluzione criticità rio Nechiazze;
  - € 9.000,00 da avanzo libero – ad apposito capitolo del Bilancio 2024 per progettazione adeguamento antincendio scuola media "Giovanni XXIII";

**DOTT. FABIO LONDRI**  
Dottore Commercialista – Revisore Legale

- € 27.000,00 da avanzo libero - ad apposito capitolo del bilancio 2024 per acquisto nuovo porter;
  - € 102.000,00 da avanzo libero – ad apposito capitolo del bilancio 2024 per interventi diversi in campo turistico;
  - € 2.500,00 da avanzo libero – ad apposito capitolo del bilancio 2024 per manifestazioni culturali organizzate dalla biblioteca;
  - € 50.000,00 da avanzo libero – ad apposito capitolo del bilancio 2024 per contributi ad istituzioni sociali private;
- che l'Ente ha altresì ravvisato la necessità di apportare una variazione di bilancio per l'applicazione di Avanzo accantonato – per i seguenti importi:
- € 9.336,65 da avanzo accantonato (fondo per aumenti contrattuali ad apposito capitolo del bilancio 2024 per la corresponsione degli arretrati contrattuali al Segretario comunale;

Tenuto conto che ha provveduto alla copertura del debito fuori bilancio di € 5.020,02 maturato a seguito di Sentenza n. 191/2023 del Tribunale di Savona – Sezione Lavoro utilizzando l'avanzo accantonato (fondo per sentenze sfavorevoli all'Ente) ad apposito capitolo del bilancio 2024 per la copertura di un debito fuori bilancio.

Considerato che:

- a) le variazioni di spesa sono compatibili con le esigenze dei singoli servizi.
- b) le previsioni non mutano il quadro della congruità, coerenza ed attendibilità complessiva.
- c) la gestione finanziaria e la gestione di cassa rispettano le condizioni di equilibrio.

Raccomandato

- Il rispetto del vincolo di destinazione per entrate specifiche;
- Il monitoraggio dell'andamento di cassa;
- Il puntuale rispetto del principio di prudenza, anche con riferimento alla congruità dei fondi accantonati per far fronte all'insorgere di passività future.

Tutto ciò posto, il sottoscritto revisore, ai sensi dell'art. 239 del T.U.E.L.,

**esprime parere favorevole**

sulla proposta di delibera di Consiglio Comunale in oggetto.

Ospedaletti, 29/07/2024

Il revisore  
